
�

�	�

�

povahu. Vyhrožováním rodinám tím, že jim sebere stát d�ti, situaci t�chto d�tí nijak 

významn� nevylepšuje. 

7. Mimoškolní výchova a zájmové vzd�lávání 

Trávení mimoškolního �asu zevlováním v lokalit� s sebou nese p�edevším kopírování 
životního stylu v lokalit� nejobvyklejšího. Rizikové je to zejména v t�ch p�ípadech, kdy je 
v daném prost�edí kriminalita a sociáln� patologické chování obecnou normou. �as, který dít�
stráví bu� zcela mimo lokalitu n�jakou �ízenou �inností, anebo v lokalit�, formou 
organizované aktivity, nestráví výše uvedeným zp	sobem. Zejména u d�tí mladšího školního 
v�ku, které volno�asové aktivity zajímají a nejsou výhradn� zam��ené na vztahy, je 
pravd�podobné, že to p�inese n�jaký pozitivní efekt. Obvyklé zájmové �innosti m	že nabízet 
p�edevším škola, a to zdarma. D�ti už ve škole jsou a z	stávaly by v ní jenom déle. 
Osv�d�ené jsou kulturní a sportovní kroužky nebo nízkoprahový školní klub. V lokalitách jde 
pak p�edevším o rozvoj nízkoprahových otev�ených klub	 a komunitních center, na jejichž 
provozu se mohou podílet místní lidé. Pomáhá jim to p�ekonávat subjektivní pocity 
nepot�ebnosti a vyko�en�ní a sou�asn� je to pro n� pracovní p�íležitost. Vzhledem k tomu, že 
d�ti ze sociáln� vylou�ených lokalit obvykle nikam necestují, ani z lokality nevycházejí, 
krom� návšt�v školy, nalézá-li se mimo lokalitu, je pro n� d	ležitý i kontakt s okolním 
sv�tem. Výjezdy na tábory, vícedenní výlety, kontakt s jiným prostorem, než jejich prost�edí. 
Smíšené skupiny d�tí z lokality a ostatních jsou rovn�ž velmi p�ínosné, protože d�ti mají 
možnost v bezpe�ném prost�edí, mimo školu a její standardní výkonové požadavky, poznat 
jeden druhého. 

P�íklad dobré praxe
Víkendová akademie

34 (Nagykanizse, Ma�arsko) 
Místní samospráva zorganizovala pro d�ti z jeslí, mate�ských, základních a st�edních škol 
víkendové vzd�lávání, které vychází z toho, že doma d�ti nemají ke vzd�lávání dostate�né 
podmínky a sou�asn� se jim rodi�e v tomto sm�ru nemohou v�novat. Cíle akademie: 

- p�ipravit d�ti pro základní školu (osvojení základní znalostí a dovedností nutných pro 
absolvování 4 ro�ník	 základní školy), 

- zamezit tomu, aby žáci základních škol odcházeli ze školy p�ed jejím dokon�ením 
(kv	li pokro�ilému v�ku nebo špatným známkám), 

- p�íprava d�tí na reparáty a komisionální zkoušky, 
- p�íprava d�tí na nástup na st�ední školy po úsp�šném dokon�ení školy základní, 
- poskytování specializovaných kurz	 talentovaným d�tem. 

Mimo výuku je d�tem poskytována strava zdarma. Žádné z d�tí ú�astnících se Akademie 
neopakovalo ro�ník a dva chlapci se dostali na st�ední školu. 

C) Profesní p�íprava

Období profesní p�ípravy po skon�ení povinné školní docházky je v p�ípad� d�tí 
z tohoto prost�edí v�tšinou obdobím žádostí o podporu. D�ti k tomu bývají dokonce �asto 
vyzývány rodi�i, protože rodina mnohdy další profesní p�ípravu nepreferuje. Udává 
nejr	zn�jší d	vody, ale st�ední škola p�ipadá t�mto lidem obvykle jako cosi zbytného a 
nadstandardního. Když tam dít� chodit nemusí, tak tam chodit nebude. Dochází ke kopírování 
životního stylu rodiny. Jsou p�ípady d�tí, které st�ední školu navšt�vovat cht�jí, ale rodina jim 

�������������������������������������������������

���Co se osv�d�ilo. Partners Hungary Foundation, 2003, s.65-66�


